Дело № 05-0385/28/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 ноября 2017 года                                                                           г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Лищинского В.И., … года рождения, уроженца …, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

01 ноября 2017 года в 14 часов 30 минут на …, Лищинский В.И. управлял транспортным средством – «…», гос. номер … не имея права управления транспортными средствами, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Своими действиями Лищинский В.И. нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ.
В суде 02 ноября 2017 года Лищинский В.И. свою вину признал в полном объеме, пояснил, что управлял машиной, не имея водительского удостоверения, пройти медицинское освидетельствование отказался, так как употребил пиво. Каких-либо заявлений, ходатайств мировому судье не предоставил.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Лищинского В.И. усматривается нарушения требований ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а именно невыполнение водителем транспортного средства, не имеющего права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
              Вина Лищинского В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены судом в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии … № …   от 01.11.2017  года (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии …  № … от 01.11.2017  года (л.д.2);
- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии … №… от 01.11.2017г. (л.д.3);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии … №… от 01.11.2017 года (л.д.4);
- видеозаписью (л.д.5);
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД по Бахчисарайскому району, согласно которой водительского удостоверения на право управления транспортными средствами Лищинский В.И. не получал (л.д.6).
Данных, свидетельствующих о том, что Лищинский В.И. является инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов, либо иных обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, к смягчающим наказание обстоятельствам относится признание вины, раскаяние, отсутствие обстоятельства, отягчающие административную ответственность, а также принимает во внимание характер совершенного Лищинским В.И. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого    постановления.
 Руководствуясь ч.2 ст. 12.26, ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
 П О С Т А Н О В И Л:
               Признать Лищинского В.И., … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на… (….) суток.
               Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
              Срок административного наказания исчислять с момента задержания Лищинского В.И. органами внутренних дел.
             Копию постановления направить для исполнения в органы внутренних дел г. Бахчисарай.
              Копию постановления вручить Лищинскому В.И. и направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
              Постановление  может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                                 А.Ю. Черкашин